
ZAJÍMAVOSTI
8  KOUZLO PENĚZ 

11 ZÁZRAČNÝ SUKULENT 

21 ZELENÝ ČAJ 

2 6  KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ

3 6  KOUZLO PLÁTNA

3 7  CVIČENÍ NOVĚ 

41 VLK I ZAJÍC JSOU
DOBRÁCI 

5 8  LÉKY Z INDIE 

6 0  ŠKOLA ORIGAMI

SVĚT A LIDÉ
4  PAŘÍŽ PODLE 

HAUSSMANNA 

2 0  DALŠÍ TITANIC?

4 6  KRAJINA MEZI MOŘEM 
A ZEMÍ

5 0  BALONOVÝ PRŮVOD

51 ZIMA V ZAKOPANÉM

VĚDA A TECHNIKA
1 0  JAK ZACHRÁNIT SVĚT 

1 2  ŘEŠENÍ PRO ČERNOBYL 

4 2  VIRTUÁLNÍ MEDICÍNA

EKOLOGIE
1 6  ALPYSEDROLÍ

UNESCO
2 2  DVA SKVOSTY VIETNAMU

PŘÍRODA
3 2  PTAČÍ MANÉVRY 

5 2  KYSLÍK A EVOLUCE

KULTURA
2 8  NEJVĚTŠÍ A NEJDRAŽŠÍ 

3 8  METAFYZICKÝ DE 
CHIRICO

PSYCHOLOGIE
3 7  CHUDOBA, NEBO STRES?

ZDRAVÍ
1 0  NOVĚ NA MIGRÉNU?

1 4  JAK Sl ZLEPŠIT MOZEK 

2 0  Z TŘETÍ RUKY

ARCHEOLOGIE
5 6  ŘEKA PLNÁ POKLADŮ

PAŘÍŽ PODLE HAUSSMANNA
Přeměnil francouzskou metropoli v moderní 
město s širokými bulváry a dal jí současnou 
tvář. Bývá oslavován i zatracován. Na konci "  
března uplynulo dvě stě let od jeho narození.

( 12)

ŘEŠENÍ PRO ČERNOBYL
Jaderný reaktor zničený obrovským 
výbuchem je dodnes zdrojem nebezpečí. 
Měl by to změnit nový betonový kryt, 
jehož realizací bylo pověřeno 
francouzské konsorcium Novarka. 
Finance ve výši asi miliardy eur poskytly 
z větší části státy skupiny G8. Ojedinělý 
projekt počítá s vybudováním 
obrovského betonového oblouku, který 
se nasune nad zničený reaktor.

( 22 ) DVA SKVOSTY 
VIETNAMU
Historie Vietnamu přezdívaného země 
zanořujícího se draka je silně ovlivněna 
velkým čínským sousedem i mocnými 
říšemi jihovýchodní Asie. Řada 
unikátních památek připomínajících 
zašlou slávu se stala součástí 
světového kulturního dědictví UNESCO. 
Řadí se к nim i My Son a Hoi An.

(28) NEJVĚTŠÍ 
A NEJDRAŽŠÍ
Kalifornské Gettyho muzeum 
vrátí Itálii čtyřicet antických 
artefaktů, mezi nimi 
i světoznámou sochu 
Afrodity. Po dvou letech se 
tak uzavřel spor o umělecká 
díla, která Itálie označila za 
kradená. Podobné problémy 
mají i další americká muzea, 
například Metropolitní.

rt



(38) METAFYZICKÝ DE CHIRICO
Jeho díla inspirovala Apollinaire, Bretona, 
Picassa, Cocteaua. Apollinaire o něm dokonce 
prohlásil, že je nejzajímavějším 
a nejpřekvapivějším malířem nové generace. Už 
v roce 1925 jej však mnozí malíři haněli a ani 
kritika s ním neměla slitování. Kdo vlastně byl 
Giorgio de Chirico?

(46) KRAJINA MEZI MOŘEM 
A ZEMÍ
Na světě jsou místa, kde lze dojít suchou nohou 
z pobřeží až na ostrovy. Například při pobřeží 
Nizozemska, Německa a Dánska. Jde o oblast 
wattových moří. Za odlivu zcela odhalují mořské dno 
a spojují evropské pobřeží s mnoha přilehlými 
ostrovy.

(32) PTAČÍ MANÉVRY
Početná hejna ptáků fascinují svou 
sevřeností i neustálou proměnlivostí. Vědci 
se snaží odhalit pravidla, jimiž se pohyb 
hejna a jednotlivých ptáků řídí.

ŘEKA PLNÁ 
POKLADŮ
Slovinská řeka 
Ljubljanica byla po 
tisíciletí důležitou 
obchodní spojnicí. Svědčí 
o tom předměty, které tu 
v minulých desetiletích 
nacházeli amatérští 
hledači pokladů. Dnes je 
říční koryto mezi městy 
Lublaň a Vrhnika 
chráněnou památkovou 
zónou.

ГУЛТП

MEDIÁLNÍ
PARTNER


